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ABSTRAKT

Název práce:

Vliv výstroje a výzbroje na aktivitu kosterního svalstva při provedení přímého

kopu.

Cíl práce:

Cílem této práce bylo zjistit vliv nesené výstroje a výzbroje na aktivitu

kosterního svalstva při provedení přímého čelního kopu.

Použité metody:

Jednalo se o empirickou práci observačního charakteru. Aktivita svalstva byla

měřena pomocí povrchové elektromyografie synchronizované kamerovým systémem

Qualisys. Ke statistickému zpracování byl použit jednopárový t-test s určením 5 %

hladiny významnosti.

Výsledky:

Při nesené zátěži 15 kg nedošlo ke statisticky významnému snížení aktivity

kosterního svalstva při provedení přímého čelního kopu. Při nesené zátěži 30 kg došlo

ke statisticky významnému snížení aktivity kosterního svalstva při provedení přímého

čelního kopu. Přidání 15 kg batohu k 15 kg v podobě neprůstřelné vesty, ochranné

přilby a zbraně ovlivnilo tedy aktivitu kosterního svalstva při provádění přímého

čelního kopu. Jako nadlimitní zátěž pro většinu respondentů se ukázala výstroj a

výzbroj o celkové hmotnosti 45 kg. Při této hmotnosti došlo k sumačnímu akčnímu

potenciálu, překročení koordinačně-silové funkční rezervy a zároveň s tím související

deformaci technického provedení přímého čelního kopu.

Klíčová slova:

Boj zblízka, EMG, výstroj, výzbroj, přímý čelní kop.

ABSTRAKT

Title:

The influence of equipment and arms on skeletal muscles activities while

practising direct kick.

Aim:

The aim of this thesis was to find out the influence of carried equipment and

arms on the activity of skeletal muscles when a direct front kick is being practised.

The methods used:

This thesis has an empirically observational character. Muscular activities were

measured by means of surface electromyography synchronised by Qualisys screen

system. To obtain statistic data, a t-test has been used, requiring 5 % significance level.

Results:

While carrying a 15-kilogram load, the activity of skeletal muscles was not

significantly reduced when performing a direct front kick. However, a 30-kilogram load

caused a substantial reduction of skeletal muscular activities during the kick described

above. After adding a 15-kilogram bag to another 15 kilograms in the form of a body

armour, a helmet and arms, the muscular activity changed its features in a considerable

way. Furthermore, most respondents proved 45-kilogram load to be over their limit. The

equipment and arms of that weight led to the summation action potential, exceeding the

power-coordinative functional reserve, and thus the deformation of the direct front kick

technique.

Keywords:

close combat, EMG, equipment, arms, direct front kick
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

ACH acetylcholin

AP akčního potenciálu

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

ATP – CP adenosintrifosfát -kreatinfosfát

BZ boj zblízka

EMG elektromyografie

ČR Česká republika

cm centimetr

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

MJ motorická jednotka

MCS MilitaryCombatSystem

MMA MixedMartialArts

SEMG povrchová elektromiografie

STP Speciální tělesná příprava

UK Univerzita Karlova

VO Vojenský obor

10

1 Úvod

V dnešním světě, ve kterém je neustále cítit hrozba teroristických útoků, začíná

být vidina možného válečného konfliktu velmi reálná. Česká republika (dále jen „ČR“)

jako taková je členem několika mezinárodních vojenských organizací. Mezi

nejvýznamnější patří Organizace spojených národů a Severoatlantická aliance. Členství

v těchto organizacích má mnoho podmínek, které by měla Armáda České republiky

(dále jen „AČR“) dodržovat. Mezi podmínky patří například vyčlenění určité částky

financí na armádu a dále je to účast AČR v zahraničních operacích a to ať už mírových

nebo bojových. Účast vojáků AČR je velmi různorodá co se týče oblastí, ve kterých

jsou nasazováni. Každá oblast, kde jsou vojáci AČR nasazování má svá specifika pro

vedení boje. A z tohoto důvodu je velmi podstatné to, aby všichni příslušníci AČR byli

vybaveni stejnými dovednostmi v bojové přípravě. Bojová příprava obsahuje několik

odborných složek, ve kterých je zahrnuta také služební tělesná výchova. Ta je rozdělena

na základní tělesnou přípravu a speciální tělesnou přípravu (dále jen „STP“) a právě

STP propojuje velké množství dovedností, které může příslušník AČR využít v bojové

činnosti.

Stále více příslušníků AČR si začíná uvědomovat to, jak může hrát STP

významnou a důležitou roli v bojové činnosti. Ale i přes tuto skutečnost výcvik STP

nedosahuje ve všech oblastech dostatečné úrovně. Jedna z oblastí STP je také oblast

boje zblízka. V současné době má každý voják AČR povinnost splnit jednou za půl roku

tzv. profesní minimum, ve kterém je zahrnut i boj zblízka. Bohužel požadavky, které

jsou kladeny na přezkušované, jsou na minimální úrovni a do opravdového boje jsou

takřka nepoužitelné. Navíc většina vojáků se domnívá, že díky vyspělým zbraním, které

v dnešní době máme, vůbec nevznikají situace, kdy by docházelo na boj zblízka. Jenže

opak je pravdou. Při bojovém konfliktu může dojít k situaci, kdy voják není schopen

použít svou zbraň a to z důvodů: selhání zbraně, ztráty zbraně, nedostatku munice do

zbraně a v neposlední řadě kvůli vnějšímu prostředí. Problémy týkajícího se vnějšího

prostředí můžeme popsat tak, že může nastat situace, kdy se před vojákem z nenadání

objeví nepřítel jenž je v jeho bezprostřední blízkosti a voják je nucen zaútočit jinak než

pomocí své zbraně, protože ji nestíhá použít. Taková situace může nastat např. v

domech, úzkých uličkách atd.
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Boj zblízka je velmi málo situován do reálných podmínek, minimálně probíhá

výcvik s výstrojí a výzbrojí. V naší práci bych rád naznačil, jakým způsobem může

použití výstroje a výzbroje ovlivnit vojáka při využití boje zblízka. Výstroj a výzbroj

bude reprezentována ochrannou modulární vestou CZ 4M se sumkami, samopalem

vz. 58, ochrannou přilbou a batohem s nesenou zátěží o různé hmotnosti. V práci se

budu konkrétně zabývat vlivem nesené výstroje a výzbroje na aktivitu kosterního

svalstva při přímém čelním kopu. Výsledky diplomové práce mohou být využity pro

analýzu úrovně svalového zapojení během přímého čelního kopu s rostoucí zátěží.

V praktické úrovni mohou být využity pro nastavení maximální použité zátěže, kdy je

možné ještě provést účinný přímý čelní kop.
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2 Teoretická východiska

V dané části shrnujeme teoretické podklady pro objasnění základních pojmů

speciální tělesné přípravy, boje zblízka, výstroje a výzbroje, biomechaniky přímého

kopu, kinematické analýzy a elektromyografické analýzy. Vše podkládáme

souvisejícími literárními zdroji.

2.1 Speciální tělesná příprava (STP)

„Speciální tělesná příprava je součástí služební tělesné výchovy Armády České

republiky. Především se zaměřuje na cílené vytváření tělesné a psychické připravenosti

vojáků k plnění pohybově specializovaných úkolů.“(Normativní výnos Ministerstva

obrany č. 12/2011)

Výcvik v STP zahrnuje následujících osm témat. Boj zblízka, házení,

překonávání překážek, přesuny, přežití, vojenské lezení, vojenské plavání a vojenské

víceboje. Tato práce se zabývá jednou z části STP, které se nazývá boj zblízka (dále jen

„BZ“).

2.2 Boj zblízka

V armádě je sebeobrana nazývána termínem „boj zblízka“. V armádním

prostředí totiž nejde vždy jen o to, abychom se ubránili, ale mohou také nastat situace,

kdy je potřeba na nepřítele zaútočit takovým způsobem, který vede k jeho dočasné nebo

úplné likvidaci, žádá-li si to provedení daného úkolu.

S ohledem na dnešní dobu a na pestrost různých bojových systémů je potřeba

rozlišovat bojová umění, bojové sporty a BZ. Přestože je mezi uvedenými blízký vztah,

nejsou tím samým. BZ je čistě účelovou dovedností, která má za cíl rozvíjet

individuální možnosti jedince, oproti tomu bojová umění jsou systémy, které mají za cíl

rozvoj člověka k jeho samotné dokonalosti a bojové sporty jsou takové bojové systémy,

které mají jasně stanovená pravidla a cíle. Chceme-li v BZ v co nejkratším čase naučit

cvičence techniky, které s vysokou pravděpodobností povedou k úspěšnému


[…]

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické
komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................
Podpis: ....................................

Příloha 3 – Kinematická analýza přímého čelního kopu s výstrojí a výzbrojí

o celkové hmotnosti 30 kg a bez ní.

Respondent č. 5:

a) kop bez výstroje a výzbroje

b) kop s výstrojí a výzbrojí o celkové hmotnosti 30 kg

Respondent č. 2:

a) kop bez výstroje a výzbroje

b) kop s výstrojí a výzbrojí o celkové hmotnosti 30 kg

Respondent č. 1:

a) kop bez výstroje a výzbroje

b) kop s výstrojí a výzbrojí o celkové hmotnosti 30 kg

Příloha 4 – Tabulka porovnání hodnot mezi kopem ve výstroji a výzbroji o

celkové hmotnosti 30 a 45 kg

Gluteus 1 2 3 4 5 6 7.
výstroj výzbroj 30 kg 0,92 0,90 3,72 3,74 1,17 2,57 6,05
výstroj výzbroj 45 kg 1,51 1,13 6,02 6,02 1,18 3,14 6,08

8 9 10 11 12 13 14

2,92 0,96 0,69 5,33 6,05 3,74 4,91

5,98 1,25 1,24 6,10 6,02 5,05 6,02

Semitendinosus 1 2 3 4 5 6 7
výstroj výzbroj 30 kg 1,08 2,15 6,15 6,11 1,18 5,16 6,15
výstroj výzbroj 45 kg 2,51 4,63 6,16 6,16 1,35 6,13 6,16

8 9 10 11 12 13 14

1,74 2,94 0,79 5,71 6,11 6,15 6,14

2,01 3,53 0,80 6,14 6,15 6,16 4,84

Gastrocnemius 1 2 3. 4 5 6 7
výstroj výzbroj 30 kg 0,93 2,10 6,03 5,8 1,90 4,36 5,68
výstroj výzbroj 45 kg 1,34 2,15 5,87 6,03 2,72 5,15 6,04

8 9 10 11 12 13 14

2,09 1,54 1,18 6,08 6,09 6,12 4,91

2,14 2,52 2,91 6,11 6,14 4,53 6,08

Rectusfemoris 1 2 3 4 5 6 7
výstroj výzbroj 30 kg 3,33 3,14 6,15 6,16 6,15 6,15 6,02
výstroj výzbroj 45 kg 4,07 4,80 6,17 6,17 6,16 6,16 6,17

8 9 10 11 12 13 14

4,90 3,94 5,56 6,17 6,15 6,17 4,06

5,11 6,15 5,13 6,18 6,14 6,15 5,72

Příloha 5– Respondenti

• Respondent 1

Student VO při FTVS UK. Od svých 8 let se věnuje atletice a to na výkonnostní

úrovni. Při nástupu na VO při FTVS UK se začal věnovat bojovým sportům.

• Respondent 2

Student VO při FTVS UK. Od tří let hrál tenis, který od svých devíti let

kombinoval s ledním hokej. S těmito sporty skončil v 15 letech, protože se začal

věnovat golfu, s kterým skončil při nástupu na VO při FTVS UK. S bojovými

aktivitami poprvé přišel do styku až vysoké škole. V současné době se věnuje převážně

střelectví.

• Respondent 3

Student VO při FTVS UK. Od šesti let se věnoval běžeckému lyžování, které

kombinoval s orientačním během. V 10 letech začal také s kanoistikou. V současné

době se věnuje kanoepolu.

• Respondent 4

Student VO při FTVS UK. Od 8 do 19 let se věnoval atletice. S nástupem na VO

při UK FTVS začal s fitness, kterému se věnuje dodnes.

• Respondent 5

Student VO při FTVS UK. Od 15 do 20 let se věnoval bojovým sportům.

V současné době závodí v přírodních vícebojích.

• Respondent 6

Student VO při FTVS UK. Se sportem začal v 5 letech, kdy mezi jeho hlavní

sport patřilo plavání. S plaváním skončil ve svých 18 letech. V současné době se věnuje

lezení.

• Respondent 7

Student VO při FTVS UK. V 7 letech začal s plaváním, dále přešel na ploutvové

plavání, kde se stal juniorským mistrem světa. V současné době se aktivně nevěnuje

žádnému sportu.

• Respondent 8

Student VO při FTVS UK. Se sportem začal v 11 letech, kdy se až do svých 17

let věnoval judu. V současné době se aktivně nevěnuje žádnému sportu.

• Respondent 9

Student VO při FTVS UK. Od svých 7 do 16 let se věnoval alpskému lyžování.

V současné době se aktivně nevěnuje žádnému sportu.

• Respondent 10

Student VO při FTVS UK. Se sportem začal v deseti letech, kdy až do svých

sedmnácti hrál basketbal. Jeden rok se věnoval boxu, poté začal s desetibojem, kterému

se věnuje dodnes.

• Respondent 11

Student VO při FTVS UK. Se sportem začal v 8 letech a to konkrétně

s fotbalem. V současné době se věnuje posilování podle metody Ida Portala.

• Respondent 12

Student VO při FTVS UK. Od svých 6 let hrál fotbal, z kterého přešel na atletiku

a od 12 do 16 let se věnoval vrhačským disciplínám. V současné době se již 4 roky

věnuje vzpírání.

• Respondent 13

Student VO při FTVS UK. Se sportem začal v 8 letech, kdy se až do současnosti

věnuje snowboardingu. Od 15 let cvičí MSC.

• Respondent 14

Student VO při FTVS UK. Se sportem si začal v 8 letech, kdy se až do svých 17

věnoval plavaní. V 17 letech začal s triatlonem, kterému se věnoval do 22 let.

V současné době mezi jeho aktivity patří především fitness.