# POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Michal Vágner

Jméno diplomanta: Vladan Oláh

Jméno odborného konzultanta:

Jméno oponenta: Petr Kubový

Název diplomové práce:
Vliv výstroje a výzbroje na aktivitu kosterního svalstva při provedení přímého čelního kopu.

Cíl práce:
Cílem práce bylo zjistit vliv výstroje a výzbroje na aktivitu kosterního svalstva při provedení přímého čelního kopu, tedy potězmo odhadnout kvalitu, razanci a použitelnost této útočné techniky v praktickém bojovém nasazení.

1. Rozsah:
* stran textu 78 (93 včetně příloh)
* literárních pramenů (cizojazyčných) 53 (14)
* tabulky, grafy, přílohy 17 obrázků a grafů, 13 tabulek, 5 přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné
stupeň splnění cíle práce *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná
--- ------------- ----------

#####
#####

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE
7. Navržený klasifikační stupeň výborné

Datum: 2.6.2016

\_\_\_\_\_ podpis